No entanto, outro decreto é promulgado em 28 de julho de 2009, dispon-
do sobre o pagamento do BDE. Trata-se do Decreto nº 33.711 que estipula o 
valor total para distribuição da bonificação em 2008 (PERNAMBUCO, 2009), 
que não deverá ultrapassar R$28.800.000,00 (vinte e oito milhões e oitocentos 
mil reais). O decreto também estabelece os valores de referência para cada car-
go/função, além de incluir os professores contratados que deverão receber o 
equivalente ao valor mensal previsto no contrato e a fórmula que será utilizada 
para calcular o BDE11: